Sed quid, si reus commisit crimen, sed occultè, ita ut nullo modo probari possit, utrum tunc possit dicere, accusatorem mentitum fuisse; vel possit opponere crimen illius occultum? ^{Corella} ^{et} ^{ut} *Corella* in expositione *Prop. 44.* damnata ab Innocentio XI. ut supra, et probabile recte putant *Salm. d. cap. 6. n. 35. et Roncaglia cap. 2. qu. 6.* Quia accusans reum de crimine omnino occulto, censetur in jure, ac si de crimine falso accusaret,

et calumniam afferret, ut dicit *Glossa in c. Cum dilectus, De Calumn.* his verbis: « Si renunciatur non probat, quod intendit, calumniari præsumitur. » Et ob eamdem rationem dicunt *Sanch. Cons. lib. 6. c. 5. dub. 20. nu. 1. et Salm. cap. 7. n. 30.* casu quo crimen rei est occultum, et nequit plenè probari, posse eum revelare delictum occultum testis ad suū defensionem; modò tamen (addunt) testis sponte deponat, et non coactus; sed id admittunt *Milante, ac Vito in d. prop. 44. Innoc. XI. n. 12.* et expressius *Lugo D. 90. n. 23.* etiamsi testis sit coactus ad deponendum; juxta enim communem *D D. sententiam traditam à D. Thom. 2. 2. qu. 73. art. 2.* et relatam *lib. 3. n. 969.* (quam rogo ut relegas) nemo tenetur cum suo gravi damno famam proximi servare.

278. — « Quæres, An reus teneatur revelare complices?

» Resp. 1. Si ommino occulti sint, nec alii indiciis, aut testimoniis convinci possint, non potest, nec tenetur: si tamen vi tormentorum coactus prodat, ordinariè non peccabit, *Less. l. c. et Laym. l. 3. t. 5. c. 5.*

« Resp. 2. Si crimen sit exceptum, tenetur etiam non rogatus: ideoque, si nolit, secundum *Nav.* non erit absolvendus.

ARTICULUS II.

Quid liceat Reo circa fugam poenæ.

279. An liceat reo injustè damnato vim vi repellere, aut positivè resistere? — 280. An reus, qui verè deliquit, possit fugere è carcere? — 281. An damnatus ad mortem teneatur fugere si possit?

— 282. An reo ad fugiendum liceat decipere custodes, et effringere carcerem? Et an tunc teneatur ad damnum carceris fracti?

— 283. An liceat aliis Reum adjuvare ad fugiendum, aut ad carcerem effringendum? — 284. An damnatus, ut fame pereat, teneatur sumere cibum oblatum? — 285. An, et quando liceat Reo appellare?

279. — « RESP. Quando sententia est materialiter injusta, lata tamen secundum allegata, et probata: etsi in conscientia non obliget, non potest reus Judici positivè resistere, tum obscurum, tum quia tali casu Judex habet ius sententiam exequendi, et ad id tenetur. Ita communiter *Less. Sanch. contra Vict. Bon. C. de Lugo d. 4. num. 39.* Dixi, positivè: quia reo, etiamsi verè reus sit, licet ante, et post sententiam (quoad mortem, vel poenam morti æquivalentem, v. g. perpetuum carcerem) fugere. Ratio est, quia quilibet tam magnum ius habet ad vitæ suæ conservationem, ut nulla potestas humana obligare possit ad eam non conservandam, si spes commoda ostendatur: nisi tamen bonum publicum aliud postuleat. *Less. l. 2. c. 31. d. 5.*

Sed clarius distinguendum, et dicendum I. Si reus est damnatus injustè, non solum secundum rei veritatem, sed etiam secun-

dūm allegata, et probata, non potest quidem vim vi repellere, occidendo, vulnerando, etc. Proscripta enim fuit *Prop. 18. ab Alexandro VII*, quæ dicebat: « Licet interficere falsum accusatorem, falsos testes, ac etiam Judicem, à quo iniqua certe imminet sententia, si alia via non potest innocens damnum evitare. »

Ratio hujus est, quia, cùm facile rei sibi persuadere possint inustè esse damnatos, si eis occidere permitteretur, quamplura homicidia cum communī damno acciderent; ideo ratione periculi facilis hallucinationis, fuit præfata Propositio justè damnata.

Potest tamen tunc reus licetè non solum fugere, sed positivè resistere, v. gr. satellites pellendo, vel eos etiam armis terrendo, ut è manibus eorum se eripiat. Ita *S. Th. 2. 2. q. 69. art. 4. Ronc. de 8. Pr. c. 2. q. 7. Salm. c. 7. n. 51.* Modò (ut iidem AA. advertunt) ex hoc non oriatur publicum scandalum, et perturbatio.

Dicendum II. è converso, quod, si sententia est omnino justa, quia verè crimen reus patravit, et satis fuit probatum: tunc non licet ei positivè resistere, ut docet *S. Th. ib. cum Bus. hīc Salm. n. 50. et aliis communiter.* Ratio, quia sententia, cùm sit justa reum ad obedientium obligat, ut ait *S. Th.*

280. — Sed quæritur hīc I. An reus, qui verè deliquit, possit à carcere fugere? Affirmatur 1. Si reus nondum ad pœnam sit sententia damnatus: quia nemo ante sententiam tenetur solvere pœnam, ut *Ronc. c. 2. q. 8. Salm. c. 7. n. 53. cum Sayr. Salon.* Affirmatur 2. Si quis sit damnatus ad mortem, aut ad aliam gravem pœnam, ut infra, modo illi carcer non sit assignatus ad pœnam, sed ad custodiam, ut docent *S. Th. 2. 2. q. 69. art. 4 ad 2. Caj. Sot. Tol. Sa. Bus. hīc Ronc. l. c. et Salm. n. 57. cum communi.* Ratio, quia sententia non damnat reum ad non fugiendum, sed tantum ad non resistendum ministris, cùm sententiam exequantur. Idem autem, quod de pœna mortis, dicunt de pœna mutilationis, et flagellorum *Salm. Ronc. l. c.* Et idem de pœna triremium dicunt *Lugo. Disp. 40. sect. 4. et Ronc.*

Si verò carcer sit jam per sententiam assignatus ad pœnam, etiam perpetuò, tunc negandum reo licere è carcere fugere, quia in executione sententiæ justæ tenetur utique reus obediens. Ita *Navar. Sayl. Caj. etc. cum. Salm. c. 6. n. 54. et Ronc. l. c. cum comm. contra Bus.* Excipiunt tamen aliqui, si in carcere non dentur ei necessaria ad sustentationem, ut *Salm. ibid.* Vel si carcer esset nimis tristis, quia videtur supra vires humanas aliquem obligari ad se non liberandum, cùm possit, sine vi et resistentia a pœna valde dura. Ita *Bon. cum Pal.* Confirmat hoc illud, quod dicit *S. Th. 2. 2. q. 69. art. 4 ad 2.* quod damnatus, ut fame pereat, licetè cibum sumit. Eadem ratione probabiliter à *Lugo, Sanchez. et Nav. cum Salm. c. 7. n. 60. in fin. (contra Sayr.)* excusantur damnati ad triremes, si fugiant è carcere: et etiam ab ipsis triremibus, ut tanquam probabilius tenent *Sanchez Dec. l. 6. c. 8. n. 16. et Lugo, Less. Bann. Led. Card. Nav. cum Salm. et Ronc. l. c. (contra Vasq. et alios.)* Item probabiliter